
 

 

 

                                                                                  

                                                                                                                                                                                             

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea atribuirii serviciilor de transport public de persoane 

prin servicii regulate în vederea eliberării licenţei de traseu  
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.17574/23.11.2015 al Biroului Autoritatea Județeană de 
Transport ; 
 Având în vedere: 

� Art.16, alin. (3), lit. b) coroborat cu art.37 alin.(10) din Legea nr. 92/2007 
(modificată de Legea 163/2011) a serviciilor de transport public local; 

� Art. 19 alin. 1) din Ordinului M.I.R.A. nr.353/2007 (modificăt de Ordinul 
M.A.I. nr.182/2011) pentru aprobarea Normelor de aplicare ale acesteia; 

� Raportul comisiilor de specialitate K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R A Ș T E : 
 
 
ART.1.Se aprobă atribuirea serviciilor de transport public de persoane efectuate 
prin curse regulate operatorului de transport rutier prevazut in anexa, parte 
integrantă din prezenta hotărâre,  în vederea eliberării de către A.R.R. -  Agenţia 
Argeş a licenţei de traseu.  
 
ART.2. Biroul Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Administrație 
Publică – Comunități Locale și Autoritatea Rutieră Română – Agenția Argeş vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
  

 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137  

 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

www.cjarges.row



 
 
 
 

 



 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind prelungirea acordului de parteneriat încheiat între D.G.A.S.P.C. 
Argeş, A.T.O.P., Inspectoratul de Poliție al judeţului Argeş, Inspectoratul 
de Jandarmi Județean Argeș, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Argeş,Consiliul Local al Municipiului Piteşti, Consiliul Local al 

Municipiului Câmpulung și Consiliul Local al Municipiului Curtea de 
Argeș 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 16 964/13.11.2015 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeş; 
 Având în vedere: 

� Art. 91 alin. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 33/09.03.2006 privind aprobarea 
acordului de parteneriat dintre Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 
Argeş, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Argeş, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Argeş şi Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă Argeş; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 246/22.12.2014 privind prelungirea 
acordului de parteneriat încheiat între D.G.A.S.P.C. Argeş, A.T.O.P., 
Inspectoratul de Poliție al judeţului Argeş, Inspectoratul de Jandarmi 
Județean Argeș, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
Argeş, Consiliul Local al Municipiului Piteşti, Consiliul Local al 
Municipiului Câmpulung și Consiliul Local al Municipiului Curtea de 
Argeș; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă prelungirea Acordului de parteneriat încheiat între 
D.G.A.S.P.C. Argeş, A.T.O.P., Inspectoratul de Poliție al judeţului Argeş, 
Inspectoratul de Jandarmi Județean Argeș, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Argeş, Consiliul Local al Municipiului Piteşti, Consiliul Local 
al Municipiului Câmpulung și Consiliul Local al Municipiului Curtea de Argeș,  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 

 

 



Consiliul Judetean Arges                                 

Anexa 

                                                                                       La Hotararea nr.230/26.11.2015             

PROIECT BUGET ATOP  SI  GRUPUL II ,, MIGRATIE   SI  CERSETORIE ’’ – 
PITESTI, PE ANUL 2016 

 

Nr. DENUMIRE LEI/AN EXPLICATII 

I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

 

0 

Personalul (Raboj-Calinescu Alin si Anghel 

Ion) este delegat de catre D.G.A.S.P.C. Arges 

II. CHELTUIELI 
MATERIALE din care: 

  

II.1 - autoturisme 
AG-09-JUD si 

AG-42-JUD 

 

 

 

-Puse la dispozitie prin D.G.A.S.P.C. Arges 

II.2 - carburant auto 21600 300 litri/luna – pusi la dispozitie  de C.J.-

Arges (150 litri/luna pentru autoturismul 

AG-09-JUD, si 150 litri/luna, pentu 
autoturismul AG-42-JUD) 

II.3 - intretinere auto 20000 ( asigurari auto obligatorii “RCA”, taxa de 

drum “ROVINIETA”, revizie auto, reparati 

auto,  schimb ulei, placute frana, anvelope, 

etc) – asigurate de C.J. Arges 

II.4 - intretinere/reparatii birouri 
si consumabile birou (hartie 

Xerox, cartuse imprimanta, 

dosare, etc.) 

5000 C.J.-Arges 

II.5 - mobilier birou, scaune, 
imprimante (obiecte 

inventar) 

10000 C.J.-Arges 

II.6 - materiale publicitare 5000 C.J.-Arges 

 TOTAL 61600 C.J.-Arges 

 



 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind numirea domnului Funie Petre în funcția de  director al  Căminului  
de Persoane Vârstnice Mozăceni 

 
Consiliul Judeţean Argeş ; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul comun nr.17093/17.11.2015 al Direcției Administrație 
Publică Comunități Locale și Serviciului Resurse Umene ; 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată și actualizată, 
� Art. 41 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, actualizată;  
� Art. 16 din Ordonanța Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, 

actualizată; 
� H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice, actualizată. 

� Raportului final al concursului nr. 17242/18.11.2015. 
� Rapoartele comisiilor de specialiate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Începand cu data de 01.12.2015, domnul Funie Petre se numeste în 
funcția de director al  Căminului  de Persoane Vârstnice Mozăceni. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 

 

 



 
 

 
 

 
 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind îndreptarea erorii materiale cuprinsă  în articolul 1 al Hotărârii 

consiliului județean nr.124/24.07.2009 
 
 
Consiliul Judeţean Argeş ; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 26851/09.11.2015 al Direcției Generale de Asistenta 
Sociala si Protectia Copilului Arges ; 

Având în vedere: 
� Hotărârea nr. 124/24.07.2009 a Consiliului Judeţean Argeş privind 

modificarea  şi completarea  Hotărârii nr. 77/25.05.2009 privind înfiinţarea 
Complexului de Tip Familial „Dumbrava Minunată” Piteşti, cu sediul în 
Mun. Piteşti, str. Tache Ionescu, nr. 41. 

� Rapoartele comisiilor de specialiate K1, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1.Se indreapta eroarea materiala cuprinsa in articolul 1 al Hotararii 
consiliului judetean nr. 124/24.07.2009 , astfel :  

La articolul 1, punctul 5 din Hotararea nr.124/24.07.2009  se va citi “Mun. 
Pitesti,  cart. Tudor Vladimirescu, str.Petru Rares, nr.1, bl.P15, sc.B, ap. 1, 
parter ”  in loc de “Mun. Pitesti,  cart. Trivale,  nr.1, bl.P15, sc.B, ap. 1, 
parter .” 

ART.2. Direcția Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului 
Arges va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 

  



 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea  organigramei și  statului de funcții ale  Spitalului  de 
Pediatrie Pitești  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 16671 /16.11.2015 al Compartimentului 
Strategii Sinteze Socio - Economice Sănătate ; 
        Având în vedere : 
� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
� Art.180, din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 

fonduri publice ; 
� Art.1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuțiilor comitetului 

director din cadrul spitalului public;  
� Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi competenţe 
exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, actualizată; 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea in functii , grade si trepte profesionale a personalului contractual 
din unitatile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management 
al calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din 
rețeaua ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale;  

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 136 din 26.06.2014 privind 
aprobarea organigramei  și statului de funcţii ale Spitalului de Pediatrie 
Pitești. 

� Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 541 din 26.10.2011 
pentru aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de Pediatrie Pitești; 

� Adresa nr. 7925 din 10.11.2015, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu 
nr.16671 din 10.11.2015, a Spitalului de Pediatrie Pitești; 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 

 

 



 

 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Spitalului de Pediatrie Pitești 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.17404/20.11.2015 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate ; 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� Art. 171 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
actualizată; 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale; 

� Art. 1 pct. 4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii Publice nr. 921/2006 pentru 
stabilirea atribuțiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 

� OMS 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie 
intensivă din unitățile sanitare, actualizat; 

� O.M.S. nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
gestionarea deșeurilor rezultate din activitati medicale și a Metodologiei 
de culegere a datelor pentru baza națională de date privind deșeurile 
rezultate din activități medicale;  

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire si control al infectiilor nosocomiale in unitatile sanitarer. 

� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 
asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi 
completarea O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de 
personal;  

� Rapoartele comisiilor de specialitate  K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 
 

 



 
 

 
 
 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 17189/ 17.11.2015 al Compartimentul Strategii Sinteze 
Socio - Economice Sănătate; 
Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 
locale, republicată și actualizată; 

� art. 180 alin. (1) și (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, actualizată; 

� Art. 15  din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 
administraţiei publice locale; 

� art.1 pct.4 din OMS nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuțiilor comitetului 
director din cadrul spitalului public; 

� O.M.S. nr. 916/2006 privind aprobarea Normelor de supraveghere, 
prevenire si control al infectiilor nosocomiale in unitatile sanitarer. 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 72 din 26.03.2015 privind 
actualizarea statului de funcții și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale Spitalului Județean de Urgență Pitești; 

� Avizul Institutului National de Medicina Legala nr. A8/9224/15.10.2015 ; 
� Procesul verbal al Consiliului de administratie al Spitalului Județean de 

Urgență Pitești ; 
� Adresa nr. 33692 din 17.11.2015, înregistrată la Consiliul Județean Argeș 

cu nr. 17189 din 17.11.2015,  a Spitalului Județean de Urgență Pitești; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea listei elevilor și studenților beneficiari de burse sociale 
pentru anul școlar/universitar 2015 – 2016 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 17093/17.11.2015 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură, completat cu Raportul nr. 17093/ 24.11.2015 ; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 179/30.09.2015 privind 

aprobarea acordarii burselor sociale pentru elevii si studentii din anul 
scolar/universitar 2015 – 2016; 

� Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 357/08.10.2015 
privind constituirea comisiei de evaluare a dosarelor depuse de elevii și 
studenții care vor beneficia de burse sociale în anul școlar 2015-2016; 

� Procesul verbal al comisie de evaluare a dosarelor; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5,  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă lista elevilor și studenților beneficiari de burse  sociale 
pentru anul școlar/ universitar 2015 – 2016, conform anexei  1 parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.2.(1).Se aproba desfasurarea sesiunii a II – a de depunere a 
solicitarilor  in vederea acordarii burselor sociale  disponibile,   in perioada  2- 
11 decembrie 2015 . 
        

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



    

 

 
 



 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind încheierea unui protocol de colaborare cu privire la „Educaţia 

Juridică în Învăţământul Preuniversitar” în unităţile de învăţământ din 
judeţul Argeş 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul comun nr. 17256/18.11.2015 al Direcţiei Administraţie 
Publică Comunităţi Locale si Serviciului Relatii Internationale, Tineret, Cultura . 

Având în vedere: 
� Adresa nr. 16850 / 12.11.2015 News 24.7 World Press Ltd ; 
� Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicată și 

actualizată, 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1,  K4 și K5,  
� Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

ART.1. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare privind 
„Educaţia Juridică în Învăţământul Preuniversitar” în unităţile de învăţământ din 
judeţul Argeş, cu institutii publice reprezentative din judetul Arges,  conform 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
   ART.2. Beneficiarii direcţi ai protocolului sunt elevii din şcolile 
gimnaziale şi licee din unităţile de învăţământ de pe raza judeţului Argeş . 
 
    

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

                                                       HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  concesionarii unei suprafețe de teren aferentă 
Dispensarului Războieni, aflată în domeniul privat al județului Argeș, 

precum  și întocmirea Studiului de oportunitate 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul  nr.17427 /20.11.2015  al Direcţiei Tehnice  
- Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată ; 
� O.U.G. nr.  54/2006 privind regimul contractelor de concesiune; 
� Adresa înregistrată la C.J. Argeş sub nr. 12294/07.09.2015 a  d-nei dr. Boboc 

Silvia, reprezentant al CMI Stomatologie Boboc Silvia, titular al Contractului 
de vânzare cumpărare nr. 4539/17.12.2014 a unui cabinet medical situat în 
incinta Dispensarului Războieni; 

� Art.15,  lit. e)  din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea constructiilor, 
republicata; 

� Acordul proprietarilor cabinetelor medicale din incinta Dispensarului 
Razboieni ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1.Se aprobă concesionarea  terenului în suprafaţă de 8 mp situat în 
Piteşti, str. Războieni nr.2, aferent  Dispensarului Razboieni , aflat în domeniul 
privat al Judeţului Argeş. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

                                                       HOTĂRÂRE 

privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public 
al județului Argeș 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul  nr.17284/20.11.2015  al Direcţiei Tehnice 
- Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art. 124 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată; 
� H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor ce aparţin domeniului public al 

Judeţului Argeş; 
� Art. 120 din Legea nr.215/2001privind administraţia publică locală, 

republicată şi actualizată; 
� Art.3 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată; 
� Contractul de asociere inregistrat la Consiliul Judetean Arges sub nr. 

53/07.01.2013, privind executarea  lucrarii „Construire Casa de tip familial 

pentru 12 copii cu dizabilitati si sistematizare verticala a terenului” in 
incinta fostului Complex de Servicii pentru Copii cu Dizabilitati Campulung, 

situat in Campulung,str. Plevnei nr. 4A (fosta str.Traian, nr. 5A),  
� Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 31388/04.12.2014; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1.Se aprobă trecerea din domeniul privat al judetului Arges în 
domeniul public al Județului Argeș  a unui  imobil,  Casa de tip familial , situat  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 

Anexa la H.C.J. Arges nr. 239/26.11.2015  

 

 

Bunuri care trec în domeniul public al Judeţului Argeş 

Secţiunea I Bunuri imobile. Cap.V  D.G.A.S.P.C. Arges 

 

 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
identificare 

Anul 
dobândirii
sau, după 

caz, al 
dării în 

folosinţă 

Valoarea 
de 

inventar 
(lei) 

Situaţia 
juridică 
actuală 

Denumire act 
proprietate sau 

alte acte 
doveditoare 

1.6.2. Cladire 
„Casa de tip 

familial  

Campulung, 

Campulung, 
str.Plevnei, 
nr.4A, judet 

Arges 

2015 1173487.10 Hotărârea 
Consiliului 

Judeţean Argeş 
nr...../........ 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, statului de funcții  și a Regulamentului  de 

organizare și funcționare ale Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public si Privat al Județului Arges R.A. 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentata de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 4008/18.11.2015 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
� Art. 91 alin. (1) din H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității și sănătății în 
muncă nr. 319/2006, actualizată; 

� Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 
înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Județului Argeș R.A.;  

� Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș 
R.A.nr.9/29.10.2015; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5;  
� Avizul secretarului judetului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Regiei Autonome 
de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A., conform 
anexelor 1-2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare al Regiei 

Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș 
R.A., conform anexei 3 , parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 

 
 

 



 

 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

 pe anul 2016 
 

 
Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 4009/18.11.2015 al Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 

Având în vedere: 
� Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Județului Argeș R.A.;  

� Hotărârea Consiliului Județean Argeş nr.260/22.12.2014 privind 
actualizarea organigramei și statului de funcții ale Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș; 

� Hotărârea Consiliului Județean Argeş nr. 261/22.12.2014 privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. pe anul 2015; 

� Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș 
R.A.nr.8/30.09.2015; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului  județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă tarifele practicate de Regia Autonomă de Administrare 
a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș, pentru anul 2016, conform 
anexelor 1, 2 și 3 , parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro

 



 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind constatarea  prelungirii acordului/contractului  colectiv de munca 

pe o perioada de 12 luni  
 
 

        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean  și Raportul comun nr.16.666/10.11.2015 al Direcţiei Administraţie 
Publică Comunitaţi Locale, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, 
precum şi al Reprezentantului Funcţionarilor Publici ;  

Având în vedere: 
• Hotararea consiliului judetean  nr. 219/31.10.2014  privind aprobatrea 

Acordului Colectiv de Munca ;  
•  Hotararea consiliului judetean nr. 220/31.10.2014 Hotararea consiliului 

judetean  Contractului  Colectiv de Munca ; 
• Art.2 alin.2 din Acordul Colectiv de munca/ Contractul Colectiv de 

munca ; 
• Art.91 alin.(1) lit.f din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, 

republicata si actualizata; 
• Avizul secreatrului judetului Arges; 
• Rapoartele comisiilor de specialitate  K1 și  K5; 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 

    
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 ART.1. Se constata prelungirea Acordului colectiv de muncă aprobat prin 
Hotararea consiliului judetean nr. 219/31.10.2014  pe o perioada de 12 luni , 
incepand cu data de 01.11.2015. 
 
  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
  
 
 
  
 



 
 
 

  
 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea  bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ şi 

ORDINE AG S.R.L.,  pe anul 2015 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş;  

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean si Raportul nr.17375/19.11.2015  al S.C. Jud Pază şi Ordine AG S.R.L.;  

 Având în vedere:  

� OMFP  nr. 2032 /23.12.2013 privind aprobarea formatului şi structurii 

bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare 

a acestuia, actualizat; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5 ;  

� Avizul secretarului județului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c  

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD 

PAZĂ şi ORDINE AG S.R.L., pe anul 2015, conform anexei  , parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 

Fax: 0248 / 220137CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ www.cjarges.ro

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe 
anul 2015 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean 
şi Raportul nr.17585/23.11.2015 al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 49, alin. 4  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
 ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la 
activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2015, conform 
influentelor prezentate în anexele 1 si 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 ART. 2 Se  aprobă  actualizarea “Programului  de investitii publice pe 
grupe de investiții și surse de finanțare”  pe anul 2015 , potrivit anexei 3 parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 ART. 3. Se aprobă repartizarea de sume unităților administrativ – teritoriale 
conform anexei 4  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

  



 

 

 
 

                                                       HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită  a unor spatii in suprafata totala de  
65,05 mp situate in imobilul “Cladire spital nou” din comuna Calinesti  

 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.17600/23.11.2015 al Direcţiei Tehnice -
Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată; 
� Adresele nr. 13554, 13555 şi 13556/01.10.2015 ale Spitalului de Boli 

Cronice Călineşti ; 
� Adresa înregistrată sub nr. 16269/04.11.2015 a  Spitalului Judeţean  de 

Urgenţă Piteşti ; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1. Se revocă dreptul de administrare atribuit prin Hotărârea 
consiliului judetean nr. 22/13.02.2013, Spitalului “Sf.Spiridon” Mioveni  asupra 
spațiului in suprafata totala de 65,05 mp. situat în imobilul «C3-Clădire spital 
nou»  amplasat în comuna Călineşti str. Dr. Ion Crăciun nr. 484. 

 
Art. 2. Se aprobă darea în folosinţă gratuită Spitalului de Boli Cronice 

Călineşti,  a unui spatiu in suprafata de 43,32 mp situat în clădirea «C3-Clădire 
spital nou», imobil amplasat în comuna Călineşti str. Dr. Ion Crăciun nr. 
484,aflat in domeniul public al judetului Aarges, identificat conform anexei 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 www.cjarges.ro 

 



 
 
 
 

 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 

 

ANEXA 

La Hot. Nr. 245/26.11.2015 

 

 

DENUMIRE SUPRAFAŢĂ 

SPITALUL DE BOLI CRONICE 
CĂLINEŞTI 

Camera 9 Arhivă – 11,01 mp 

Cameră 10 frigorifică – 3,36 mp 

Camera 11 frigorifică – 3,41 mp 

Camera 12 – 4,33 mp 

Camera 13 morgă – 21,21 mp 

TOTAL 43,32 mp 

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ PITEŞTI 

Camera 14 cabinet - 21,73 mp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


